УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
БОЛЬШЕБОЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ
30.08.2024 № 173/1-о/д

©Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по реализации вобщеобразовательных организациях Большеболдинского
муниципального округа федеральных государственных

образовательных стандартов общего образования и применения
федеральных основных общеобразовательных программ

на 2024-2025 учебный год

В соответствии с приказом министерства образования и наукиНижегородской области от 29.08.2024 года № 316-01-63-2035/24 «Обутверждении плана мероприятий (дорожной карты) по реализации вобщеобразовательных организациях Нижегородской области федеральных
государственных образовательных стандартов общего образования иприменения федеральных основных общеобразовательных программ на
2024-2025 учебный год» с целью

приказываю:

1.Утвердить прилагаемый план мероприятий (дорожную карту) пореализации в  общеобразовательных | организациях Большеболдинского
муниципального округа — федеральных государственных образовательных
стандартов общего образования (далее — ФГОС) и применения федеральных
основных общеобразовательных программ (далее - ФООП) на 2024-2025учебный год.

2.Заместителю начальника управления О.А.Антиповой, заведующемуИДК Р.А.Стыраневской:
2.1.актуализировать муниципальные планы мероприятий по вопросам

реализации ФГОС общего образования, применения ФООП, ФАОП иобеспечить их выполнение;
2.2.обеспечить постоянную информационно-разъяснительную работу сруководителями и педагогическими работниками общеобразовательных

организаций по вопросам реализации ФГОС общего — образования,
применения ФООП, ФАОП с привлечением муниципального методического
актива;

2.3.обеспечить направление в ГБОУ ДПО НИРО информации по запросуо выполнении мероприятий дорожной карты.
3.Рекомёндовать руководителям общеобразовательных организаций:
3.1.Разработать планы мероприятий по реализации ФГОС общего

и применения ФООП, ФАОП и обеспечить их выполнение.
ть за исполвением приказа оставляю за собой.

7

УТВЕРЖДЕН
приказом Управ ления образования

администрации Большеболдинского
муниципального округа

от 30.08.2024 № 173/1-о/д

План мероприятий (дорожная карта) по реализации в общеобразовательных
организациях Большеболдинеского муниципального округа федеральных

государственных образовательных стандартов общего образования и применения
федеральных основных общеобразовательных программ на 2024-2025 учебный год

1. Нормативное обеспечение реализации ФГОС общего образования и применения
ФООП, ФАОП

Мероприятия Сроки Ответственный
1.1.Актуализация состава:

- рабочих групп по реализации ФГОС
общего — образования и — применения
ФООП, ФАОП;
- методических групп по реализации
ФГОС общего образования и применения
ФООП, ФАОП;
1.2.Корректировка мероприятий
муниципальной программы — «Развитие
образования Большеболдинского
муниципального округа»

Сентябрь 2024 года

Октябрь 2024 года

Стыраневская Р.А.

Антипова О.А.

2. Финансово-экономическое обеспечение реализации ФГОС
применения ФООП, ФАОП

общего образования и

2.1.Финансирование расходов на
реализацию государственных гарантий
прав граждан на получение
общедоступного и бесплатного общего
образования в соответствии с
нормативом финансового обеспечения
образовательной деятельности за счет
средств — субвенции на — исполнение
полномочий в сфере образования

В сроки принятия
бюджета на
очередной
финансовый год

Шорин Н.И.
Баранова Н.В.

3. Материально-техническое обеспечение реализации ФГОС
применения ФООП, ФАОП

общего образования и

3.1.Создание условий, соответствующих
требованиям оснащенности
образовательного процесса и
оборудованию в соответствии с ФГОС
общего образования, ФООП, ФАОП

Сентябрь 2024 года Шорин Н.И.
Руководители ОО

4. Организационное сопровождение реализации ФГОС общего образования,
применения ФООП, ФАОП

4.1.Проведение заседаний рабочей
группы по реализации ФГОС общего
образования, применения ФООП, ФАОП

Весь период Антипова О.А.
Стыраневская Р.А.

4.2.Организация работы — методических | Сентябрь 2024 года Стыраневская Р.А.
объединений педагогов
4.3.Обеспечение интеграции | Весь период Шорин Н.И.
деятельности сущностей национального
проекта «Образование» (центров «Точка
роста»,  «Кванториум», новые — места

Руководители ОО

дополнительного образования) на базе
общеобразовательных организаций,
организаций дополнительного
образования детей

5. Методическое обеспечение реализации ФГОС общего образования и применения
ФООП, ФАОП

5.1.Актуализация плана работы ИДК
Управления образования по вопросам
реализации ФГОС общего образования,
применения ФООП, ФАОП

Август 2024 года Стыраневская Р.А.

5.2. Проведение совещаний, семинаров с
руководителями и заместителями
руководителей ОО по использованию
методических рекомендаций, связанных с
реализацией ФГОС общего образования,
применению ФООП, ФАОП

Весь период Антипова О.А
Стыраневская Р.А.

5.3.Проведение семинаров с учителями
по актуальным вопросам реализации
ФГОС общего образования, применения
ФООП, ФАОП

Весь период Стыраневская Р.А.
Коробова А.А.
Шашкова В.М.

Руководители РМО
5.4.Использование педагогическими | Весь период Стыраневская Р.А.
работниками — конструктора — рабочих Руководители ОО
программ, конструктора учебных планов
5.5.Организация информационной | Весь период Стыраневская Р.А.
работы с педагогическими работниками и Руководители ООруководителями образовательных Руководители РМО
организаций по использованию
федерального — банка — заданий — по
формированию функциональной
грамотности школьников
5.6.Направление на курсы повышения
квалификации по вопросам реализации
ФГОС общего образования и применения
ФООП, ФАОП педагогических и
руководящих работников

Весь период Стыраневская Р.А.
Руководители ОО

5.7.Проведение семинаров для
заместителей руководителей по УВР ОО

Весь период Стыраневская Р.А.

по вопросам — оценки — достижения
планируемых результатов ФГОС общего
образования
5.8.Обеспечение условий для | Весь период Стыраневская Р.А.
организации наставничества по форме
«учитель-учитель» с целью повышения
профессионального уровня учителя по
вопросам реализации ФГОС общего
образования и применения | ФООП,
ФАОП

Руководители ОО

6. Аналитическое обеспечение реализации ФГОС общего образования и применения
ФООП, ФАОП

6.1.Участие Большеболдинского округа в
региональном мониторинге реализации
ФГОС общего образования и применения
ФООП, ФАОП

По региональному
графику

Антипова О.А.
Стыраневская Р.А.
Руководители ОО

6.2.Проведение комплексного анализа | После проведения Антипова О.А.
реализации ФГОС общего образования и | регионального Стыраневская Р.А.
применения ФООП, ФАОП в | мониторинга Руководители ОО

общеобразовательных
Большеболдинского округа

организациях

7. Обеспечение учебниками и учебными пособиями, исполь
образовательных ресурсов

зование электронных

7.1.Составление — перечня — учебников,
планируемых к использованию в ОО и их

Февраль 2025 года Шашкова В.М.
Руководители ОО

закупка
7.2.Использование в — образовательном | Весь период Шашкова В.М.
процессе верифицированных Руководители ОО
электронных образовательных ресурсов,
утвержденных приказом Министерством
просвещения РФ от 18 июля 2024 г. №
499

8. Информационное обеспечение реализации ФГОС общего образования и применения
ФООП, ФАОП

8.1.Проведение информационно- | Весь период Антипова О.А
просветительской и разъяснительной Стыраневская Р.А.
работы © педагогическими и Руководители ОО
руководящими работниками ОО,
обучающимися и их — родителями
(законными представителями) по
вопросам реализации ФГОС общего
образования и применения ФООП,
ФАОП | общеобразовательных
организациях Большеболдинского округа
8.2.Организация работы муниципальных
«горячих» телефонной и интернет-линий
Управления образования администрации
Большеболдинского муниципального
округа для руководящих и
педагогических работников по вопросам,
связанным с реализацией ФГОС общего
образования и применением  ФООП,
ФАОП

Весь период Антипова О.А
Стыраневская Р.А

8.3. Организация работы муниципальных
«горячих» телефонной и интернет-линий
Управления образования администрации
Большеболдинского муниципального
округа для участников образовательных
отношений по вопросам, связанным с
реализацией ФГОС общего образования
и применением ФООП, ФАОП

Весь период Антипова О.А
Стыраневская Р.А

8.4.Организация — работы «горячих»
телефонной и интернет-линий в ОО для
участников образовательных отношений
по вопросам, связанным с реализацией

Март, апрель, май
2022 года

Администрация ОО

ФГОС общего образования и
применением ФООП, ФАОП
8.5.Размещение на сайтах | Март 2022 года Администрация ОО
общеобразовательных организаций
информации о реализации ФГОС общего
образования и применения | ФООП,
ФАОП